microempresas e empresas de pequeno porte terão o abatimento no percentual 

de 50% (cinquenta por cento); assim, no exemplo acima, o empresário pagará 

o valor de R$ 48,89 (quarenta e oito reais e oitenta e nove centavos). 

A Tabela do Estado de Goiás tem o teto máximo de R$ 

755.628,21 (setecentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e vinte e oito reais e 

vinte e um centavos); assim, acima desse valor, não importa se o capital social 

do empresário for R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) ou R$ 

80.000.000,00 (oitenta milhões de reais), o valor pago pela escritura ao 

Tabelião será de R$ 817,00, mais o valor de R$ 226,71, repassado à Taxa de 

Fiscalização Judiciária, totalizando o valor de R$ 1.043,71 (um mil e quarenta e 

três reais e setenta e um centavos). 

Sala da Comissão, em        de                     de 2018. 

Deputado ROGÉRIO PENINHA MENDONÇA 

Relator 

2018-1228